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Baş Editörden,

Türkiye’nin aydını (bir kısım akademisyenler de dahil) kendine yabancı bir ta-

vır sergileme gayretini Tanzimat’tan beri sürdürmektedir. Bir başka ifadeyle Türkiye 

aydını, Recaizade Mahmut Ekrem’in “araba sevdası”nda yer alan kahramanı Bihruz 

bey sendromundan kurtulmuş değildir. Tıpkı Bihruz Bey gibi batı hayranlığı, konuş-

masına yabancı kelimeler eklemeyi, lüks yaşama özenmeyi, şımarıklığı, çalışmaya 

karşı isteksizliği, her şeye sahip olması veya olmak istemesi, ülkesini ve dilini küçüm-

semesi…

Ahmet Mithat Efendinin “Felatun Bey ve Rakım Efendi”sinde de benzer bir 

durumla karşılaşılmaktadır. Felatun Bey, Bihruz Bey gibi batı hayranıdır. Rakım 

Efendi ise tam tersi konumdadır. Felatun Bey lüks düşkünü olduğu kadar, kendisini 

olduğundan farklı göstermek için elinden geleni yapar. Hiç okumamasına rağmen 

tam bir kitap toplayıcısıdır. Dönemin özelliği gereği yarım yamalak Fransızca bilir ve 

Fransızlarla özellikle Fransız kadınlarla düşüp kalkar. Tüm servetini batılı yaşama ve 

kadınlara harcar. 

İbrahim Şinasi’nin “Şair Evlenmesi”nde de batılı bir yaşamı tercih etmiş şair Müş-

tak Bey’in durumu anlatılır. Görücü usulü ile evlenmesi sonucunda istediği kadın (Kum-

ru hanım) yerine onun çirkin kardeşinin (Sakine Hanım) gelin olarak gönderilmesi; 

Müştak Beyin bu durumu Hikmet beyin yardımıyla çözerek Kumru hanımla evlenmesi 

anlatılır. Şinasi’nin derdi ise, görücü usulüyle evlenmenin yanlışlığını anlatmaktır. Bir 

başka ifadeyle geleneği küçümseme gayreti güdüldüğü bariz bir şekilde görülür.

Namık Kemal de aslında batı hayranıdır. Ama sadece teknik üstünlüğüne ve 

disiplinine (!). Özellikle İngiltere hayranı olan Namık Kemal, Batının Doğuyu bil-

mediğini de zaman zaman söyler. Ama Batılı yaşamın örnek alınması gerektiğini de 

ısrarla belirtir. 

Örnekler çoğaltılabilir. Ama gerek yok gibi. Günümüz Türkiye akademisyen-

leri ve aydınlarının çoğunun durumu, aslında bunlardan çok farklı değil. Farklı olan 

örnek olarak verilen ülkelerin değişmesidir. Bihrüz Beyin gölgesinde yer alanlarla, 

Namık Kemal’in düsturunda yer alanlar aslında değişmiyor. 

Hayat bir döngüdür. Bu döngüde doğrular, yanlışlar, araftakiler, kötüler, iyi-

ler hep aynıdır. Değişim aslında bir aldatmacadır. 2500 yıl önce yaşamış Konfüçyüs, 

hayat hiç olmadığı kadar kötüleşti derken (aynısı şimdilerde de söyleniyor); asırlar 

öncesi gelen kutsal kitapların hayata dair söyledikleri dururken (kutsal kitaplara şim-

diki insan da muhataptır); en basitinden kültürlere ait atasözleri varken değişimin bir 

aldatmaca olduğu çok açıktır.
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Değişim konusunda insanı yanıltan olgu dış değişimlerdir. Bir başka ifadeyle 

aslında değişen, insanın dışındakilerdir. İnsanın öz, eğilim ve arzuları her durum ve 

şartta aynıdır. Dış değişimlerle insanın bu hallerinin yoğunluğunun arttığı söylenebi-

lir. Bir başka ifadeyle dış şartların değişmesi insanın öz, eğilim ve arzularının ortadan 

kalkacağı anlamına gelmez. Örneğin insan, bin yıl, hatta on bin yıl öncede kıskançtı, 

hırslıydı, iyiydi, kötüydü, özgürdü veya köleydi. Ama bin yıl önceki köleliğin şartla-

rı farklıyken, şimdiki şartların köleliği farklıdır. Bin yıl önce efendisinin kölesiyken, 

şimdi ekonominin veya ekonomik olarak gelişmiş (!) ülkelerin ve onların fikirlerinin 

kölesidir. Ama sonuçta kölelik köleliktir.

Evet, insan kandırılmayı seviyor, düşünmeyi ve mucizeleri görmeyi sevmiyor. Ki-

misi açık kimi örtük egosantrik bir ruh hali, gözler kadar gönülleri de kör edebiliyor. 

İnsan bu yalan örgüsünden kurtulmak için çabalamadıkça doğrunun, iyinin, güzelin 

adresi sürekli değişecek, bunların hepsi bir sonrakine yöneltecektir. Oysa arayış, çoğu 

zaman kayboluştur. Hareketlilik, yorgunluk ve yönsüzlüktür. Oysa özgünlüğün adresi 

tektir. O da insanın keşfidir. Batılı yaşama, paradigmaya, kültüre karşı kendi öz kül-

türüne bağlılık, özgürlüğün pistidir. Özgünlük ise, özgürlüğün çocuğudur.

Bu nedenlerle sosyal bilim ve dalları, insanı yaratmayı değil anlamayı; hayatı 

kurgulamayı değil idrak etmeyi; dini dışlamayı değil içlemeyi; kültüre yabancılaşma-

yı değil bağlılığı; olaylara yaklaşımda determinizmi değil, tevafuku; indirgemeciliği 

değil bütüncül (holistik) yaklaşmayı paradigma olarak belirlediğinde değişimin cılız 

ve dışsal olduğu anlaşılacak; doğrunun, iyinin ve güzelin özünü oluşturduğu görüle-

cektir.

Prof. Dr. İsmail AYDOĞAN
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